
4 23 de novembro de 2021 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021
Objeto: registro de preços visando à aquisição de medicamentos humanos
do componente básico da Assistência Farmacêutica para abastecimento
das farmácias e unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde. Nova
data, hora e local da disputa de preços: dia 7 de dezembro de 2021, às 10
horas (item 1 ao 37), às 13 horas (item 38 ao 75) e às 15 horas (item 76
ao 110), no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra:
alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51)
3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

ERRATA ao Processo 73/2021 –Pregão Eletrônico 51/2021
Na edição do dia 29 de setembro de 2021, página 6, do Jornal Cidades.
Onde se lê: “903776”. Leia-se: “903476”.

Lavras do Sul, 22 de novembro 2021.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 – Registro de preços para aquisição de refeições prontas,
tipo marmitex, data início sessão pública 03/12/2021 às 9hs, edital no setor licitações Rua Gal. João
Antônio 1305, sala 307, centro e link www.saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/
pregao-presencial/

São Vicente do Sul/RS, 23 de Novembro de 2021
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que realizará os seguinte
processo licitatório:
PREGÃOPRESENCIALN° 034/2021:REGISTRODE PREÇO para futuras aquisições
de mangueiras hidráulicas de alta pressão, conexões macho/fêmea e prestação dos
serviços de prensagem das conexões nas mangueiras, para as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras e Trânsito. ABERTURA 07.12.2021, às 9hs. Edital no
site www.saopedrodosul.rs.gov.br São Pedro do Sul, 23 de novembro de 2021. Vernei
Pedro Delcul, Vice-Prefeito no exercício cargo de Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 - EDITAL Nº 19/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
O MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2021,
regido pelo Edital n° 01/2021, de 05/08/2021, torna público que: 1. Homologa-se o Resultado Final.
O edital na íntegra pode ser conferido no site da Legalle Concursos:www.legalleconcursos.com.br
e da Prefeitura Municipal:www.portolucena.rs.gov.br. Porto Lucena/RS, 22/11/2021. Registre-se,
publique-se e cumpra-se. Jair Miguél Wagner, Prefeito Municipal de Porto Lucena/RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE SUSPENSÃO. PREGÃO PRESENCIAL 158/2021. A Divisão
de Licitações da Prefeitura Municipal de Erechim/RS COMUNICA que
os procedimentos referentes ao Pregão Presencial nº 158/2021, de
contratação de empresa para prestação de serviços de portaria junto às
Escolas Municipais, através da Secretaria Municipal de Educação, com
Recursos MDE, ficam SUSPENSOS sine die para análise das cláusulas do
Edital. Erechim/RS, 22 de novembro de 2021. IZABEL CRISTINA ROCHA
MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros
e equipes de apoio, designados pelas Portarias n.º 230/2012, 125/2013
e 196/2016 - DRH, a abertura de Pregão Eletrônico para seleção de
fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição
abaixo e de acordo com a legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Tipo: Menor Preço
Processo nº: 21/2000-0122685-9
Compra: 29603
Pregão Eletrônico nº 0916/2021
Data da Disputa: 10/12/2021 às 09h00

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 22 de novembro de 2021.

Divisão de Compras.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2021

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação: TOMADADEPREÇOSNº
07/2021, OBJETO: Contratação de empresa(s), emREGIMEDEEMPREITADAGLOBALPORPREÇO
GLOBAL, para a instalação de quadra society, sendo a troca do campo de areia por campo de grama
sintética, com um área total de 1.500,00m2, com fechamento lateral e superior, incluindo o fornecimento
de materiais e mão de obra, a serem executados na praça municipal Ítalo Dal Paz, localizada sede
do Município de Vicente Dutra/RS, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra.ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 09h00min do dia 09/12/2021. Cópias do Edital na página do Município https://
vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , Telefone (55) 3737-1125/1133.
Vicente Dutra/RS, 22 de novembro de 2021.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº
8666/93, COMUNICA a realização de ABERTURA, RETIFICAÇÃO e
REVOGAÇÃODE LICITAÇÕES conforme segue, cujos editais encontram-se
disponíveis no site www.vilaflores.rs.gov.br:
Pregão Presencial nº 059/2021 – Aquisição de materiais de expediente.
Abertura: 09/12/2021, às 08h00min.
Pregão Presencial nº 060/2021 –Aquisição demateriais de copa e cozinha.
Abertura: 09/12/2021, às 15h00min.
Pregão Presencial nº 061/2021 –Aquisição de eletrodomésticos e utensílios
domésticos. Abertura: 10/12/2021, às 08h00min.
Pregão Presencial nº 062/2021 – Aquisição de materiais de higiene e
limpeza. Abertura: 10/12/2021, às 13h30min.
Tomada de Preços nº 022/2021 – Contratação de empresa para prestação
de serviços de limpeza e preparo de alimentos. Habilitação: até 13/12/2021.
Abertura: 16/12/2021, às 08h30min. RETIFICADO.
Pregão Presencial nº 056/2021 – Aquisição de Uniformes. REVOGADA.
Tomada de Preços nº 023/2021 – Contratação de empresa para elaboração
de projeto elétrico de microgeração de energia fotovoltaica para EMEF
Doze de Maio e Ginásio de Esportes. Habilitação: até 13/12/2021. Abertura:
16/12/2021, às 14h00min.
Pregão Presencial nº 063/2021 – Aquisição de Uniformes. Abertura:
13/12/2021, às 08h30min.

Vila Flores, 22/11/2021.
EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021. ProcessoAdministrativo nº 18617/2021. Objeto:
Aquisição de equipamentos odontológicos. Abertura: 10/12/2021, às 08h30min.
LEILÃO nº 01/2021: Objeto: Alienação de bens considerados obsoletos, inservíveis e
de recuperação antieconômica para o Município de Santiago/RS.Abertura: 09/12/2021,
às 09:00 horas.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 22/11/2021.
TIAGO GÖRSKI LACERDA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 25/2021 – TIPO ELETRÔNICO
OMunicípio de Novo Cabrais, Torna Público, que estará realizando a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 25/2021 – Tipo Eletrônico Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de veículos 0km.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 06/12/2021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08 horas e 40 min às 09 horas
do dia 06/12/2021.
INÍCIODASESSÃODEDISPUTADEPREÇOS: às 09 horas e 01min do dia 06/12/2021.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
Plataforma: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Cópias dos Editais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, e no
Site Oficial do Município, em (http://www.novocabrais.rs.gov.br).
Maiores informações pelos telefones (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013 (ramal 203), das 8
às 12, e das 13 às 17 horas, de segunda a sexta-feira, ou ainda pelo e-mail: licita2@
novocabrais.rs.gov.br.

LEODEGAR RODRIGUES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
AdministraçãoMunicipal: Processo nº 40/2018, Chamamento Público nº 03/2018 para
Credenciamento Laboratório de Análises Clínicas, para prestação de serviços de
análises de amostras coletadas dos pacientes SUS, mediante solicitação médica,
em qualquer dia da semana, conforme relação de exames constantes do Edital
e seus anexos, gerou Termo Aditivo nº001/2021 ao Contrato nº 50/2018 com a
Empresa Fernando Barriles Viviam ME – CNPJ nº 95.148.268/0001-81, no que se
refere à prorrogação por mais 12 (doze) meses, do Contrato de prestação de serviços
nº 50/2018, contados da data do seu vencimento no dia 24/11/2021.

Lavras do Sul, 22 de novembro de 2021.
Sávio Johnston Prestes - Prefeito Municipal

Companhia Estadual de Geração
de Energia Elétrica – CEEE-G

AVISO DE LICITAÇÃO - CEEE-G/6000003592
Objeto: Ampliação e modernização UHE Bugres. Abertura de propostas:
26/01/2022, às 09h. Edital e informações na Comissão de Licitações:Av. Joaquim
Porto Villanova, 201, prédioA, sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário
comercial ou em www.ceee.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021
Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de pavimentação asfáltica,
terraplanagem, drenagem pluvial, sinalização viária, serviços urbanísticos, mobilidade
urbana e controle tecnológico e dimensional da Travessa Ouvidor, Bairro Americana,
no Município de Alvorada-RS, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária
e cronograma físico financeiro, com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos. Data, horário e local da disputa de preços: dia 8 de dezembro de 2021,
às 10 horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas,
nº 2266, Bairro Bela Vista, Alvorada-RS. Edital na íntegra: site alvorada.atende.net,
ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone
(51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 071/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021

O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados, que às 09h00min do dia 03/12/2021, se reunirá o Pregoeiro e a Equipe de
Apoio com a finalidade de receber propostas para contratação de empresa de prestação
de serviços terceirizados contínuos. Edital na página www.vespasianocorrears.com.br.
Maiores informações pelo fone 51-37558079.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 59-06/2021Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, SERVIÇO DE RECARGA E RETESTE
DOS EXTINTORES EXISTENTES E AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA
CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO PARA AS UNIDADES PREDIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAJEADO/RS, VISANDOÀPARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESAS (ME) E/OU EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). A sessão pública ocorrerá
no dia 06/12/2021, às 09h00, na sala de licitações, 3° andar da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel.
Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.
Lajeado/RS, 22 de novembro de 2021 – Natanael Zanatta – Subprocurador.

SAÚDE

São Leopoldo inicia 
levantamento sobre 
o Aedes aegypti

A secretaria municipal da Saúde de 
São Leopoldo iniciou, nesta segunda-
-feira (22), o Levantamento de Índice 
Rápido do Aedes aegypti (LIRAa). 
O processo é exigido pelo Ministério 
da Saúde para que os municípios 
tenham um diagnóstico dos locais 
mais propensos para a proliferação do 
mosquito transmissor da dengue, zika 
vírus e febre chikungunya. As visitas 
começaram pelo bairro Feitoria.

O último LIRAa, realizado em 
agosto, após um ano e meio suspenso 
em função da pandemia, registrou 
risco médio para a proliferação do 
mosquito. A partir das informações 
recolhidas, a Vigilância Ambiental 
elabora uma estratégia preventiva de 
atuação. No levantamento, os agentes 
percorrem aproximadamente 600 
quarteirões, realizando em média 3,5 
mil visitas no período de duas sema-
nas, incluindo sábado.

Os agentes de combate às ende-
mias realizarão as visitas domiciliares 
usando máscaras, são orientados a 
manter o distanciamento social. No 
entanto, para a coleta será necessária 
a entrada deles nos pátios. A Prefei-
tura solicita compreensão e idêntico 
cuidado por parte dos moradores. 
“Todos nossos agentes estão cientes 
do momento. Além disso, por serem 
profissionais da saúde, estão com o 
ciclo vacinal completo. Os moradores 
podem ficar tranquilos, mantendo 
os mesmos cuidados”, reforçou o 
superintendente de campo Matheus 
Severo, responsável pela condução 
das visitas.

RODOVIAS

Daer começa obras 
em trecho de Bom 
Jesus da ERS-110

Uma empresa contratada pelo Daer 
inicia, nesta terça-feira (23), os serviços 
de melhorias na ERS-110 trecho entre 
o entroncamento com a Rota do Sol até 
a cidade de Bom Jesus.  A informação 
foi dada pelo diretor de Operação Ro-
doviária do Daer, Sandro Wagner Vaz 
do Santos, à prefeita de Bom Jesus, 
Lucila Maggi.

 Segundo ele, será colocada uma no-
va capa asfáltica em aproximadamente 
20 quilômetros entre as localidades 
de Alziro Ramos e Várzea do Cedro. 
“Vamos recuperar as condições do 
pavimento com qualidade, inclusive 
colocando uma nova sinalização”, disse. 

Na sequencia da extensão da rodo-
via serão feitos alguns reparos, roçada 
das margens, limpeza de valetas e sar-
jetas. De acordo com Sandro Wagner, 
entre o acesso a Jaquirana até Bom 
Jesus serão retiradas as pedras dos 
constantes deslizamentos que ocorrem 
nesta região. Os serviços deverão ser 
concluídos até o final do ano.


